
Šimek, Emanuel

Předmluva

In: Šimek, Emanuel. Poslední Keltové na Moravě. Vyd. 1. Brno: Universita
v Brně s podporou Ministerstva školství a kultury, 1958, pp. [13]

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/118951
Access Date: 25. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
provides access to digitized documents strictly for personal use, unless
otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/118951


P Ř E D M L U V A 

Tato práce přináší důležité novum k historii střední Evropy. Proti do
savadnímu pevně vžitému tradičnímu názoru, že Keltové z našich zemí zmizeli 
již v posledním století starého letopočtu nebo v době kolem rozhraní letopočtů 
a že v řadě dalších staletí byli jejich jedinými obyvateli Germáni (v Čechách 
Markomani a na Moravě Kvádové), prokazuje, že Keltové na Moravě (po
dobně jako také v západním Slovensku) přečkali toto rozmezí věků a že jejich 
zbytky tu žily ještě ve IV. století našeho letopočtu. 

Studium této otázky mi ovšem velmi ztěžovala mezerovitost dosud známého 
materiálu archeologického, který z , velké většiny pochází jen z náhodných 
povrchových sběrů. A tak má tato práce zároveň také být podnětem k syste
matickému vědeckému výzkumu především nehrazených keltských sídlišť, jichž 
je dnes již známo několik set (viz jejich soupis na straně 104 a d.). 

Aby se práce příliš nerozrostla podrobným popisováním nálezového materiálu, 
přikládám do textu pokud možno výstižný výběr dokumentačního materiálu 
obrazového, který má jednak doložit delší trvání keltského osídlení Moravy, 
než se dosud myslilo, a keltský původ řady osad z doby t. zv. římské, o nichž 
se dosud věřilo, že byly původu čistě germánského, jednak má ukázat na způsob 
pozdějšího soužití obojího ethnického živlu v těchže osadách (pokud je to při 
dnešním velmi neuspokojivém stavu systematických archeologických výzkumů 
v terénu vůbec možné). 

V Brně dne 4. října 1957. 
Em. Šimek 




